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EDITORIAL 

Drazí tená i, 
v tomto ísle se naše redakce rozhodla 
v novat tomu, co je pro nás všechny 
nezbytné k p ežití – potrav . Stravo-
vání se nachází na prvním míst  d le-
žitosti v Maslowov  pyramid  pot eb. 
V pr b hu staletí se ale jídlo stalo n -
ím víc než jen prost edkem pro za-

hnání hladu. Stalo se n ím, co nás 
spojuje, co smazává i vytvá í rozdíly 
mezi kulturami, tém  i koní kem a ur-
it  klí ovou spole enskou aktivitou.  

V tšina z nás si pro setkání se svými 
p áteli a blízkými zvolí útulnou ka-
várnu, vyhlášenou restauraci i oblí-
bený bar. Ne nadarmo se také íká, 
že láska prochází žaludkem. Spousta 
v deckých studií dokazuje, že p i kon-
zumaci dobrého jídla se v t le objevují 
stejné hormony, jako p i pocitu zami-
lovanosti. 

A proto vy, co se trápíte kv li nedo-
statku romantické lásky, nezoufejte! 
Ud lat si špagety na ve e i zvládnete 
levou zadní. 

Bar a Štefa áková 
šéfredaktorka 
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Jídlo je nedílnou sou ástí nejen každého našeho dne, ale i kultury. Spousta lidí 
ochutnala podivná jídla na výlet , n kte í možná jen experimentovali doma. 
Co naši studenti? 

JAKÉ NEJKURIÓZN JŠÍ 
JÍDLO JSI OCHUTNAL*A?

Ondra (8.OA) 

Steak z klokana na výlet  v Brn . Chutnalo to jako hov zí maso, ale bylo víc 
gumové. 

Erik (3.TA) 

Na dovolené v ecku jsem si dal žraloka. A fakt to bylo dobré! 

Mgr. P. Benia  

N komu by se mohl zdát netradi ní ko ský burger, který jsem jedl ve Slovin-
sku. Byl ale výborný! 

Mgr. D. Kufová 

Velmi zajímavou chu ovou kombinací byla zmrzlina s p íchutí ko aku zakou-
eného doutníkem. A koliv jsem neku ák, zmrzlinu jsem ochutnala, a mile m  

p ekvapila. 

Mat j (3.A) 

Nejzvláštn jším jídlem, které jsem kdy ochutnal, je kombinace erv  s p esní-
dávkou. Jedl jsem to v rámci jedné sout že v lét  na English Campu. A n kte í 
ervi byli dokonce živí! 

Miriam Mrozková, Kvarta A 
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Nevíte, kam na kávu po zrušení oblíbeného Kamerliku

hangout

Na skok do Polska

Wzgórzu Za-
mkowym  „ “ 

Crazy Bubble Tea, 
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Perfektní study sessions 
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…, když nechci úpln  ešit, co poslouchat 
Jedna z mých nejoblíben jších kapel je Nirvana. Když nevím, co si pustit, jejich 
písni ky m  nikdy nezklamou. Nej ast ji volím Lithium, protože má super energii 
a zárove  je trochu klidn jší. 

Mám taky rád Pixies – skoro každá jejich písni ka m  chytne. Nejvíc ale asi Where 
Is My Mind, která má zvláštní atmosféru, která nemusí být pro každého. Ob as si 
dám n co od Gorillaz, t eba Rhinestone Eyes. Je to takový zvláštní, ale chytlavý 
song, ideální na vypnutí hlavy. 

…, n kdy mám chu  na trochu drsn jší muziku 
Když mám náladu na n co ost ejšího, pustím si Freak On The Leash od Korn. Je to 
fakt silná písni ka, která mi pomáhá vybít vztek nebo stres. N kdy prost  pot ebuji 
n co drsn jšího, co m  nakopne. 

…, když je nálada pod psa 
Když se necítím nejlépe, pomáhá mi hudba od Radiohead. Creep od nich m  nikdy 
neomrzí. I když je smutná, je v ní n co, co uklidní. lov k si u ní m že trochu 
srovnat myšlenky. 

…, na dobrou náladu 
Na zlepšení nálady si pouštím Blur – hlavn  Girls And Boys nebo Song 2. Tyto dv  
písni ky m  vždycky nakopnou. Mají super rytmus a hned mi vylepší den, t eba 
když n co d lám doma, nebo jen tak relaxuju. 

…, a když chci jen tak nechat plynout myšlenky 
Když si chci jen v klidu sednout a p emýšlet, pustím si 505 od Arctic Monkeys. 
Je to pomalá a trochu smutná písni ka, která m  vždycky p enese do jiné nálady. 
Hodí se na ve er, nebo když chci být chvilku sám. 

Eliška Bardo ová, Kvinta A 

playlist 
podle Ji ího Kabáta 

18



Věděli jste, že světový rekord pro nejvíce snězených Big Maců činí přes 35 tisíc 
burgerů, kterými se jeden muž z USA živí už od roku 1972? Že počet nejvíce 
navštívených fast foodových restaurací během 24 hodin je 150? Nebo že v in-
dickém Novém Dillí vám mohou naservírovat i desetikilovou kati rolku (místní 
alternativu kebabu), za jejíž snězení můžete dostat až 5 000 korun?

Řetězce rychlého občerstvení se po světě zdánlivě rozšířily ze Spojených států,
ale jejich tradice sahá – hlavně v Asii – mnohem dále do historie. Je proto jasné,
že má toto odvětví co nabídnout jak svým konzumentům, tak i pozorovatelům,
pro které jsem takříkajíc „vyzobal“ nějaké ty špeky.

PAN HAMBURGER
Fast food není jen druh stravy, ale jde i o způsob života. Své o tom ví muž, který si 
říká Hamburger Harry, vlastnící nejvíce předmětů s tématikou burgerů. Jeho 
sbírka byla v roce 2014 vyčíslena na 3724 kousků – od triček a propisek až po celou 
postel ve tvaru burgeru. Vlastní i motorku Harley, kterou má předělanou na míru 
k obrazu svému. Jinými slovy – vypadá jako burger.

DĚTI JAKO OBĚTI?
Ne všechny zvláštnosti ohledně této oblasti stravování jsou však tak neškodné jako 
svérázný Hambáčový Harry.

Když byla v roce 1987 v Číně otevřena první pobočka KFC, v této poměrně 
izolované zemi to vyvolalo poprask. První pobočka v Pekingu se dokonce svými 
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500 místy k sezení stala ve své době největší fast foodovou restaurací na světě. 
O rok později pak vydělávala tato konkrétní restaurace víc než kterékoliv KFC 
jinde, čehož dosáhla hlavně díky zájmu čínských dětí. 

Představitelé tohoto řetězce úspěch zaznamenali a odpověděli na něj prakticky 
okamžitě. V čínských KFC se objevil menší nábytek, nižší umyvadla, hřiště, 
možnost mít zde oslavu narozenin ... U dospělých žádná značka nevedla, takže 
většinou šli tam, kde je táhly děti. 

Vrchol celé situace přišel roku 1995, kdy známou postavu Colonela Sanderse 
v logu restaurace (pouze pro Čínu) nahradila animovaná slepice Chicky, která byla 
zkrátka sympatičtější než starý bílý pán. 

Podobný trend lze u restaurací stejného typu pozorovat dodnes, i když je těžké 
určit, zda k tomu opravdu vedla jedna velmi úspěšná prodejna v Pekingu. 

KAŠPÁREK V KRABIČCE 
Ne ve všech případech však chamtivost korporací končí „pouze“ 
zmanipulovanými dětmi. Mezi roky 1992 a 1993 došlo v pobočkách fast foodové 
restaurace Jack in the Box v Kalifornii, Idahu, Washingtonu a Nevadě k otravě 
bakterií E. Coli, která byla v nedopečeném mase. 

Řetězec se snažil prodat co nejvíce svých „monster burgerů“, přičemž jejich 
zaměstnanci nestíhali smažit, pročež servírovali syrové maso. Marketingový tah 
tehdy stál život čtyři děti, 178 dalších si odneslo celoživotní následky! 

BURGER ZA VŠECHNY PRACHY 
Burger je sice jídlo, které je spojené s fast foodem, ale ten následující nikde 
v krámku na rožku neseženete. Stojí totiž přes 130 tisíc korun a na jeho konzumaci 
se musíte zarezervovat. 

Robbert Jan de Veen, nizozemský šéĤuchař, který tohoto „zlatého chlapce“ stvořil, 
použil proslulé Wagyu hovězí, kaviár z běluh, zlato na housku, ale i luxusní 
cibulové kroužky nebo kraba. 

Pokud tedy budete mít přebytečných 130 tisíc, cesta do Nizozemska pro toto 
monstrum je přímo pro vás – i když mě napadají lepší způsoby na jejich útratu. 
Rekord za největší sbírku předmětů s tématikou hranolek je pořád neobsazený ... 

Vojtěch Habart, 2. A 
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HISTAMINOVÁ INTOLERANCE 
aneb když jídlo d lá potíže 

Možná už jste slyšeli o alergiích na o echy, laktózu nebo lepek. Ale slyšeli jste 
n kdy o histaminové intoleranci? I když není tak známá, dokáže lidem po ádn  
znep íjemnit život! 

Histamin je látka, kterou si naše t lo vy-
tvá í p irozen . Najdeme ho ale i v jídle. 
Hodn  histaminu obsahují t eba dlouho 
zrající sýry, uzeniny, ryby, raj ata, oko-
láda nebo kysané zelí. U v tšiny lidí 
si s ním t lo bez problém  poradí. U t ch, 
kte í trpí histaminovou intolerancí, ale tento systém nefunguje správn . T lo his-
tamin nezvládá odbourat, a tak se za nou objevovat nep íjemné p íznaky. 

Ty mohou být hodn  r znorodé: bolest hlavy, únava, vyrážka, zažívací potíže, 
rýma nebo t eba bušení srdce. Histaminová intolerance bývá proto asto zam o-
vána za jiné nemoci a její odhalení n kdy trvá roky. 

Lé ba? Zatím bohužel žádná univerzální neexistuje. Nejlepší pomocí je upravit 
si jídelní ek. Vyhýbat se potravinám, které obsahují hodn  histaminu, a dávat po-
zor na erstvost jídla. S trochou disciplíny se ale dá s touto intolerancí žít vcelku 
pohodln . 

Takže až p íšt  n kdo odmítne okoládu nebo si místo sýru dá rýžový chlebí ek, 
možná to není rozmar. Možná jeho t lo prost  s histaminem bojuje jinak. 

Sofie Antonie Sklá ová, Kvinta A 
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Milí , 

Jak se dneska máte?
Mám se fajn. Všechno jde tak, jak má, 
a 

Jak se vám líbí na naší škole?

a 

Kde se vidíte za deset let?

– 

o 

 s  a marme
– 
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nala?

pštros. 
na co jsme

.  

tro

  

se šodó nebo o

nám.  
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osobní 
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Met Gala a konkláve – 
– kdo

Met Gala
– 

Zda

ma-

-

na

24



Konkláve 

 
  

v   
–  

 

 

– víno 
a  

 

 
 Hunger Games

 

v    
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Ratatouille
„ratatouille

Šneci 

escargots
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Lokum 

Bertíkovy fazolky tisíckrát jinak 
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V

Lembas 

Amarouny 

Tereza Macurová, 2. A 
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V tomto ísle vám p inášíme rozhovor s Mat jem Latkou, maturantem našeho 
gymnázia z roku 2018. Od té doby nasbíral adu zkušeností nejen p i studiu na vy-
soké škole, ale také b hem pobytu v zahrani í i v profesním život . Povídali jsme 
si o jeho vzpomínkách na studentská léta, o cest , kterou si zvolil po maturit , 
i o tom, co mu daly studijní a pracovní zkušenosti doma i ve sv t . Jeho p íb h 
ukazuje, že odhodlání a zvídavost mohou otev ít dve e k ne ekaným p íležitos-
tem.  

Jak vzpomínáš na svá studentská léta 
na gymplu?  
Na studentská léta vzpomínám asto 
a rád. Ze zážitk  bych vypíchnul vý-
m nný pobyt s Lycée André Marlaux 
na ja e 2017 v Remiremontu a v íjnu 
2017 v eském T šín . Ve Francii 
pro nás p ipravili skv lý program, po-
znali jsme toho hodn  v Remiremontu 
i okolí, spoustu asu jsme strávili 
i v hostitelských rodinách. N kolik ro-
din, mezi nimi i ta moje, bydlely na far-
mách mimo Remiremont, takže jsme 
poznali místní každodenní život se vším 
všudy, a  už to byla práce na kozí farm  
u mé rodiny, na žabí farm  u druhé ro-
diny nebo poznání, že „jdu pokecat
za kámošem“ znamená hodinu šplhat
po travnatých úbo ích Vogéz a že když
už se mi ve er nechce zp t, p espím
u soused  a dom  se vrátím až ráno.

Jakým sm rem se ubírala tvá cesta 
po maturit ? 
Nastoupil jsem na Fakultu informa -
ních technologií VUT v Praze, kde 
jsem na bakalá ském a magisterském 
studiu studoval informatiku, p evážn  
se zam ením na um lou inteligenci. 

M l jsi už dop edu jasno, na který o-
bor se zam íš, nebo ses rozhodl 
na poslední chvíli? 
O oboru jsem p emýšlel docela dlouho. 
Pro informatiku jsem se de nitivn  roz-
hodl p ibližn  rok a p l p ed maturi-
tou. 

V rámci studia na VŠ jsi vycestoval 
do Švýcarska. Popíšeš nám, jak to 
probíhalo? 
Studoval jsem na Università della Sviz-
zera italiana v Luganu v jižním Švýcar-

Rozhovor s absolventem 

MAT J LATKA 
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sku. Tamní kanton je úžasnou kombi-
nací švýcarského smyslu pro istotu, 
organizaci, po ádek, kvalitu a italské 
schopnosti užívat si života a bavit se. 
Nejprve jsem se zú astnil intenzivního 
kurzu italštiny, následn  na univerzit  
studoval jeden semestr od zá í 2022 
do ledna 2023. Studijní prost edí bylo 
velmi mezinárodní. Na univerzit  stu-
duje mnoho Ital  a pak studenti z ce-
lého sv ta, kte í se ve Švýcarsku, ja-
kožto v jedné z nejrozvinut jších zemí 
sv ta, snaží prosadit. M l jsem možnost 
potkat lidi z celého sv ta, studovat zají-
mavé p edm ty, jeden z nich spolu 
se studenty ETH Zurich, která v Luga-
nu provozuje výzkumné superpo íta-
ové centrum. Tam jsem se také o n ko-

lik m síc  pozd ji vrátil na letní školu 
programování pro superpo íta e. 

Co sis odnesl? 
Krom  toho, co jsme se u ili ve škole, 
to byla obrovská škola komunikace. 
Jak mluvit p ed lidmi, jak prezentovat 
svou práci, jak mluvit s lidmi z r zných 
kout  sv ta, jak se p izp sobit kultur-
ním zvyklostem toho konkrétního lo-
v ka a jak si vytvá et nové p átele – 
n co, co nás málem odnau il covid. Na-
u ilo m  to také srovnávat v ci v esku 
a v zahrani í, p edevším poznání, že roz-
hodn  neplatí, že v esku je všechno 
mnohem horší než jinde, ale také že n -
které v ci bychom mohli d lat jinak, 
jiné precizn ji a tém  všechno s trochu 
v tším sebev domím. 

emu se v nuješ ve svém profesním 
život ? 
B hem navazujícího magisterského stu-
dia jsem pracoval v Laborato i zpraco-
vání obrazu na své fakult , kde jsem 
se v noval r zným výzkumným pro-
jekt m v oblasti um lé inteligence 
a strojového vid ní, ale i výuce. Ješt  p i 
studiu jsem nastoupil do rmy Digiteq 
Automotive, která píše software pro au-
tomobilky v koncernu Volkswagen. 
Nyní pracuji v americké technologické 
spole nosti Pure Storage, která vyvíjí 
all- ash platformu pro ukládání vel-
kých objem  dat. 

Jaké máš koní ky?  
V malé mí e se v nuji hudb , za kterou 
se stále vracím z Prahy do T ince. Ko-
ní kem je mi také m j obor, takže si ob-
as ve volném ase n co programuji 

nebo tu o výzkumu a nových technolo-
giích. 

Jak nejrad ji trávíš volný as? 
Sedavý denní režim se snažím kompen-
zovat procházkami, plaváním a v zim  
lyžováním. Relaxuji tením a snažím se 
trávit co nejvíce asu s p áteli, rodinou 
a s naším pejskem. 

Kde se vidíš za 10 let? 
Tam, kam m  život zavane.  

D kuji za rozhovor a p eji mnoho 
úsp ch . 

Tereza Latková, Sexta A 
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V dnešní dob , kdy je jídlo nejen nutností, ale i um ním, zábavou a zp sobem, 
jak vyjád it emoce, p ichází seriál, který všechno spojuje. Medv d (The Bear) je 
americký televizní seriál, který si získal pozornost divák  i kritik , a to nejen 
proto, že se odehrává v kuchyni. 

Carmen „Carmy“ Berza o – mladý, talentovaný šé ucha  pracoval v nejlepších 
restauracích sv ta. Po ne ekané smrti svého bratra se ale vrací do rodného Chicaga, 
aby p evzal jeho zanedbaný sendvi ový bar. Místo luxusu a bílých ubrus  ho eká 
špinavá kuchyn  a unavený personál. 

Pro  stojí seriál za zhlédnutí? 
Reálný pohled na kucha ské emeslo: Zapome te na krásn  naaranžo-
vané talí e a pomalé va ení. Medv d ukazuje stres, zmatek, ale i spolu-
práci, která vládne v profesionální kuchyni.

Emoce skrze jídlo: Seriál není jen o va ení. Je o rodin , ztrát , snech a na-
lezení sebe sama. Jídlo pak je tím, co všechny postavy spojuje.

Ocen ní: Seriál získal n kolik cen Emmy a stal se kulturním fenoménem.
Kritici ho chválí za skv lé herecké výkony a autentické zobrazení gastro-
nomie.

Markéta Tká ová, Septima A 
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